

Nr 5.

Ankom till riksdagens kansli den 28 februari 1936 kl. 1 e. m.

Utlåtande, i anledning av fullmäktiges i riksbanken framställning om årligt uppfostringsbidrag till sedeltryckaren K. G. Heimsoths dotter.

I en till bankoutskottet den 9 januari 1936 avlåten skrivelse hava fullmäktige i riksbanken hemställt, att bankoutskottet ville hos riksdagen utverka medgivande för fullmäktige att till avlidne sedeltryckaren vid riksbankens sedeltryckeri Karl Gustaf Heimsoths och hans efterlämnade änka Signe Maria Heimsoths, född Wermelin, minderåriga dotter Sonja Margareta, så länge moderns ekonomiska omständigheter därtill föranleda, av riksbankens medel utbetala ett årligt uppfostringsbidrag av 120 kronor, att utgå från och med den 1 juni 1934 till och med det kalenderår, varunder hon uppnår 18 år.

Till stöd härför hava fullmäktige anfört i huvudsak följande:

Av tillgängliga handlingar och införskaffade upplysningar inhämtas, att änkan Heimsoth, som är född den 21 mars 1889, är änka efter den 14 maj 1934 avlidne sedeltryckaren Karl Gustaf Heimsoth, att Heimsoth förutom änka efterlämnat en dotter, född den 12 augusti 1929, som lider av körteltuberkulos, samt att enligt upprättad bouppteckning boets behållning uppgått till 11,180 kronor 42 öre.

Den avlidne har varit anställd å riksbankens sedeltryckeri sedan år 1901, och hans inkomster från tryckeriet under de senaste fem åren hava i runda tal utgjort högst 7,300 kronor och lägst 6,000 kronor.

Heimsoth har på sin tid antagits till tjänst vid sedeltryckeriet av vederbörande tryckeriföreståndare, vilken såsom entrepenör för tryckeriet själv avlönade personalen därstädes, men sedan riksbanken år 1918 övertagit tryckeriet under egen drift, har alltså Heimsoth från den tiden varit direkt anställd i riksbankens tjänst.

Såsom fullmäktige tidigare i liknande fall framhållit, har riksbanken visserligen icke åtagit sig någon förpliktelse med avseende å familjepensionering efter arbetarpersonalen vid sedeltryckeriet, men borde dock hänsyn tagas till den tid vederbörande utfört arbete för riksbankens räkning, om han än icke hela denna tid direkt tillhört riksbankens arbetarpersonal.

I detta sammanhang vilja fullmäktige erinra, att riksdagen bifallit framställningar om årliga understöd, att utgå av riksbankens medel, dels år 1922 till avlidne sedeltryckaren A. N. Svenssons änka och fyra minderåriga barn (Bankoutskottets utlåtande nr 60), dels ock år 1923 till avlidne sedeltryckaren K. A. Erikssons änka och minderåriga dotter (Bankoutskottets utlåtande nr 34), i båda fallen 300 kronor till änkan och 60 kronor till varje barn.

Änkan Heimsoth är nu snart 47 år gammal samt efter vad fullmäktige inhämtat frisk och arbetsför. Då hon emellertid är arbetslös, har hon icke haft några inkomster utan varit nödsakad taga av det lilla kapital mannen under livstiden hopsparat. Detta hade vid 1935 års utgång nedgått till 9,000, kronor, varav 2,000 kronor motsvara värdet av en henne tillhörig tomt, som icke lätt kan realiseras.

Enligt fullmäktiges mening föreligga i detta fall sådana omständigheter, att, ehuru änkan Heimsoth själv ej ansetts böra erhålla något understöd, ett dylikt dock borde i form av uppfostringsbidrag tilldelas den minderåriga, sjukliga dottern.

Utskottet.

Med hänsyn till vad i ärendet blivit upplyst finner utskottet sig böra tillstyrka bifall till fullmäktiges förslag om årligt uppfostringsbidrag å 120 kronor till sedeltryckaren Heimsoths minderåriga dotter, att utgå från och med den 1 juni 1934 till och med utgången av det kalenderår, varunder hon uppnår 18 års ålder. Fullmäktige hava ifrågasatt, att uppfostringsbidraget skulle utgå endast så länge moderns ekonomiska omständigheter därtill föranleda. Med anseende härå vill utskottet erinra, att sådan föreskrift i fråga om utbetalningen av uppfostringsbidrag hittills icke pläгат meddelas av riksdagen, och utskottet har icke funnit anledning förorda, att berörda föreskrift införes i nu förevarande fall.

Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen, i anledning av fullmäktiges i riksbanken förevarande framställning, må medgiva, att avlidne sedeltryckaren vid riksbankens sedeltryckeri Karl Gustaf Heimsoths och hans efterlämnade änka Signe Maria Heimsoths, född Wermelin, minderåriga dotter Sonja Margareta må från och med den 1 juni 1934 till och med utgången av det kalenderår, varunder hon uppnår 18 års ålder, av riksbankens medel uppbära ett årligt uppfostringsbidrag å 120 kronor.

Stockholm den 27 februari 1936.

På bankoutskottets vägnar:

EDVIN LEFFLER.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Lindgren*, *Johansson* i Friggeråker, *Bjurström**, *Ehrnberg*, *Berling*, *Nilsson* i Mölndal, *Swartling** och *Danielsson**;

från andra kammaren: herrar *Leffler*, *Lovén*, *Laurén*, *K. A. Westman*, *Andersson* i Falkenberg*, *Carleson* och *Erlander**.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.